
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Furesø Skakklubs 75 års jubilæumsdag i november på Ellegården 

Nr. 3 DecembeNr. 3 DecembeNr. 3 DecembeNr. 3 December 2008r 2008r 2008r 2008    



Side 2 December 2008    
 

 
Nekrolog over en 

Hædersmand! 
 
Onsdag, den 23. juli 2008 døde vores 
ældste æresmedlem, Richard Kofoed, 
lige godt en måned før, han ville være 
fyldt 89. 
Kofoed nåede at være aktivt medlem af 
Farum Skakklub i over 60 år, inden 
han for 4-5 år siden måtte flytte på 
plejehjem, plaget af alskens 
dårligdomme, som satte en effektiv 
stopper for såvel hans skakliv, som for 
de fleste andre udfoldelsesmuligheder. 
Da han desuden i perioden 1995-99 
midlertidigt måtte lægge skakspillet på 
hylden for helt at hellige sig pasningen 
af sin søde kone, Anna, som på det 
tidspunkt var så svært angrebet af 
demens, at hun ikke mere kunne være 
alene hjemme, er det således 
begrænset, hvor meget vi har set til 
Kofoed i de seneste 12-13 år. 
Mange af de nyere medlemmer kender 
ham således slet ikke eller kun meget 
overfladisk. 
Kofoeds i alle henseender, 
ubestrideligt store betydning for og 
kærlighed til Farum Skakklub igennem 
mere end en menneskealder fortjener 
derfor endnu en gang, her efter hans 
død, at blive draget frem i lyset til 
glæde for såvel hans gamle venner i 
klubben som for de nyere medlemmer, 
som ikke opnåede det privilegium at 
lære ham at kende! 
 
Richard Hellisen Kofoed, af sin kone 
kaldet ”Rich” og af os andre i 
skakklubben for Kofoed, blev født den 
25. august 1919 på Bornholm, hvor 
hans far i over 50 år var formand for 
Svaneke Skakklub, som han også selv 
havde stiftet!! 
Allerede som 7-årig lærte Kofoed det 
ædle spil af sin far, men det var først i  

 
1944, at han som 25-årig nyuddannet 
og nygift realskolelærer gjorde sin 
entré i Farum Skakklub, som den gang 
havde godt 20 medlemmer. 
Allerede året efter blev Kofoed 
klubbens blot 2. formand, da hele den 
gamle 3-mands bestyrelse trådte 
tilbage efter 12 års ubrudt virke siden 
klubbens stiftelse tirsdag, den 7. 
november 1933. 
Kofoed var som formand den første, 
der indså betydningen af, at der blev 
gjort mere for de unge og nye 
medlemmer af klubben, og at der blev 
reklameret i pressen! 
Men Kofoeds hjerte bankede også for 
hans lærergerning, hvor hans 
involvering i forskellig 
hjælpeundervisning efterhånden tog så 
meget af hans tid, at han allerede i 
1948 efter kun 3 år på formandsposten 
på grund af ”tidnød” måtte lade sig 
afløse af vores sidste, nulevende 
æresmedlem, Egon Jørgensen.  
De to var i øvrigt fra slutningen af 
40’erne til op i 70’erne blandt de 
allerstærkeste i klubben og de evige 
rivaler i kampen om klubmesterskabet, 
som de stort set skiftedes til at vinde, 
ligesom de naturligvis begge var ”fast 
inventar” på 1. holdet. 
I 1956 lykkedes det Kofoed at oprette 
en skoleskakklub på Bistrup Skole i 
Birkerød. Klubben talte 8-12 drenge 
(desværre ingen piger!), som spillede 
en eftermiddag om ugen mellem 14 og 
16. 
At Kofoed samtidig var en meget aktiv 
og engageret turneringsspiller fremgår 
tydeligt af den lille, sjove historie fra 
februar 1960, hvor Kofoed midt under 
sin deltagelse i M-klassen af en EMT i 
Frederikssund, pludselig måtte 
indlægges på Hillerød Sygehus med 
mellemørebetændelse. Det var en stor 
katastrofe for den skakbegejstrede og 
pligtopfyldende bornholmer, for  
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hvordan skulle han nu kunne spille i 
næste runde af turneringen? – Jo, den 
klarede den flinke oversygeplejerske 
skam nemt: Hun sørgede simpelt hen 
for, at Kofoed blev kørt fra hospitalet 
til Frederikssund i en ambulance og 
hentet igen, da runden var 
færdigspillet!! (Se, den var jo nok ikke 
gået i dag!). 
 
I alle årene 1960-64 var Kofoed fast 
deltager i DSU’s påsketurnering, som i 
1960 forgik i Ålborg. 
Kofoed havde meldt sig til 1. klasse i 
den sikre overbevisning, at han nok 
skulle klare at score de 5 af 7, der 
skulle til for at han næste år kunne 
spille i M-klassen, hvor kampen om 
DM skulle afgøres (Det nuværende 
ratingsystem blev først indført i 1980). 
Så sikker  i sin sag var han, at han for 
at forberede sig til næste års M-klasse, 
ved starten af hver runde gik ind i M-
klassens lokale og der noterede sig de 
første 5-6 træk af alle spillerne! 
Denne eskapade gik dog nok for hårdt 
ud over koncentrationen, og drømmen 
brast! Til gengæld spyttede Kofoed 
anonymt en ”hundredlap” i ”bøtten”, så 
årets Danmarksmester, Jens 
Enevoldsen ikke skulle spises af med 
en pokal og sølle 400 kr. – Mindre end 
en ”plovmand” kunne man efter 
Kofoeds mening ikke være bekendt at 
byde en danmarksmester!! 
Men selv om det ikke lykkedes Kofoed 
at kvalificere sig til den forjættede M-
klasse, spillede han alligevel nogle 
gode partier, som f. eks. nedenstående 
miniature, hvor de fede spørgsmålstegn 
er Kofoeds egne, selvkritiske 
anmærkninger: 
 
Hvid: Richard Kofoed 
Sort:  Jan Petersen, Kbh. 
DM, Ålborg 1960, 1. Klasse. 
 
 

 
1.e4 c5 2.Sf3 e6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 a6 
5.Sc3? (vel lige lovlig selvkritisk?) 
Lb4 6.Ld2 Sf6 7.Ld3 (Her overvejede 
Kofoed, om ikke 7.e5 havde været 
bedre, men Ld3 er vel helt OK?) 7.– 0-
0  8.a3? (igen for selvkritisk?) 8.- 
Lxc3 9.Lxc3 Sc6 10.Sxc6??? (?) bxc6 
11.Df3 Se8 12.e5? f5 13.Td1 Lb7 
14.Lc4 Dc8 15.Dd3 Tf7 16.h4 
(Kofoed ser stadig stort på rokaden!) 
16.- Sc7 17.Tg1 c5 18.De2 Sd5 
19.Ld2? Se7 20.h5 Dc7 21.f4 Sc6 
22.c3 Db6 23.Le3? Sxe5?? (Ja, den er 
nok tvivlsom, men sort spiller åbenbart 
lidt for friskt på Kofoeds manglende 
rokade) 24.fxe5  f4 25.Td6! Dd8 
26.Lf2 Lxg2? (Ligner ”panik før 
lukketid”!)  

 
27.Lxe6!! f3 28.Dc4 opg. 
 
Flot afslutning i et parti, som viser, 
hvordan Kofoed godt kunne lide at 
arbejde med fremskudte bønder og om 
nødvendigt undlade rokade, hvis det 
tjente et godt angreb! 
 
Den 1. sept. 1979 gik Kofoed i en alder 
af 60 år på førtidspension, så nu skulle 
der rigtig ”flyttes brikker”, selv om 
”nogen” havde ladet forstå, at han vist 
ikke havde ”ret mange brikker” at 
flytte rundt med! 
Første udfordring blev ”Skakitalia 
1979”, arrangeret af Øbro og Malmø  
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SS. Turneringen foregik den 15-22. 
okt. på feriestedet, Riva del Sole, 205 
km nord for Rom. 
Om det var den med de ”manglende 
brikker” eller bare almindelig 
beskedenhed eller benovelse over at 
skulle deltage i sin første internationale 
turnering i det store udland skal være 
usagt – Men i hvert fald fik Kofoed 
ulykkeligvis meldt sig alt for lavt til 
kun 3. klasse. Det skulle normalt ikke 
betyde noget, men lige netop i denne 
turnering var 1. præmien nøjagtig ens i 
alle rækker, nemlig et flot trofæ og 
2.000,- kr.! 
Kofoed vandt legende let de første 3 
runder, hvorefter tiltagende skumlerier 
i krogene mere end antydede, at han 
havde meldt sig for lavt for at få den 
flotte 1. præmie. Dette ødelagde for en 
stund helt hans spillelyst, så han i 4. 
runde allerede i 9. træk tilbød en tidlig 
remis, som hans modstander straks tog 
imod. 
Herefter stilnede skumlerierne lidt af, 
spillelysten vendte tilbage, og Kofoed 
vandt igen i 5. runde – Men så antog 
beskyldningerne så buldrende former, 
at  Kofoed uden modstand lod sig tabe 
i de sidste 2 runder, så han endte med 
4½ point, helt uden for præmietagernes 
række. 
Nok havde han uden tvivl tilmedt sig 
for lavt, men helt sikkert ikke for 
præmiens skyld, for det kunne Kofoed 
aldrig have fundet på, og nok var han 
under et vist pres fra de hårdnakkede 
skumlerier, men der skal alligevel et 
stort sportsmandsship og en vaskeægte 
hædersmand til at gøre, som Kofoed 
gjorde – Det kan kun afføde den 
dybeste respekt! 
 
Fra 2. runde af turneringen, medens alt 
endnu åndede fred og idyl, skal vi se 
følgende miniature: 
 
 

 
Hvid: Richard Kofoed 
Sort:  Svend Sander, Birkerød 
Siciliansk 
 
1.e4 c5 2.Sf3 Sc6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 g6 
5.c4! Lg7 6.Le3? Sf6 7.Sc3 0-0 8.Le2 
d6 9.0-0 a6 10.f4 Db6 11.Dd2?? 
 
 

 
11.- Sxe4 12.Sxc6 Sxd2  13.Sxe7+ 
Kh8 14.Lxb6 Lxc3 15.bxc3 Te8 og 
sort opgav. 
 
Ud over sin deltagelse i diverse 
koordinerede EMT’er rundt om i 
Danmark og i det øvrige udland, deltog 
Kofoed også flittigt i næsten alle vores 
egne klubturneringer og i vores 
efterhånden pænt mange EMT’er. 
Desuden gav han altid gerne en hånd 
med også på det organisatoriske plan, 
og i årene 1981-83 trådte han på ny ind 
i bestyrelsen. 
I 1982 var han således initiativtager og 
hovedarrangør af vores telefonmatch 
mod Svaneke i anledning af hans fars 
gamle klubs 50 års jubilæum. 
Matchen fandt sted den 10. februar, 
hvor Farums 10 udvalgte havde taget 
plads i et lokale på den daværende 
Lilleskole ved Farum Station (i øvrigt 
der, hvor Kofoed og Anna havde boet i 
hans første lærerår i Farum) med bræt, 
brikker, ure og en åben telefonlinie til  
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Svaneke, som Kofoed betalte. Det blev 
en meget spændende match, som 
Farum vandt knebent med 5½-4½! 
 
Ved juleafslutningen i 1982 
markeredes Kofoeds 40 års jubilæum i 
klubben med velfortjent hyldest og en 
flot jubilæumsgave, og på 
generalforsamlingen i maj 1985 blev 
Kofoed udnævnt til æresmedlem i 
Farum Skakklub. 
Æresmedlemsskabet betød 
kontingentfrihed for Kofoed, men i 
praksis gav den bare, helt typisk for 
Kofoed, anledning til endnu flottere og 
mere gavmilde tilskud til diverse 
turneringer og arrangementer, for når 
han nu ikke mere skulle betale 
kontingent, måtte der kompenseres på 
anden vis, naturligvis med renter og 
renters rente! 
Således donerede Kofoed til vores 60 
års jubilæum i 1993, 5000,- kr., som 
formanden frit kunne disponere over til 
vores jubilæumsaktiviteter!! 
Derudover var han i adskillige år var 
mæcen for vores juniorafdeling. 
 
På DSU’s delegeretmøde i maj 1985 
blev Kofoed desuden tildelt DSU’s 
hæderstegn! 
 
I 1994 markeredes Kofoeds 50 års 
jubilæum i Farum Skakklub på 
smukkeste vis med en 
overraskelsesreception i klubben 
tirsdag, den 1. november, kl. 19 – 
19.30. Ud over fortjent hyldest og en 
flot gavekurv til vores populære jubilar 
og æresmedlem, var der portvin og 
kransekage til alle. 
 
Ved 50-års jubilæet kunne Kofoed med 
stolhed slå fast, at han i de 50 år med 
sikkerhed havde spillet samtlige 
holdkampe på nær allerhøjst 2-3 
stykker, og det er godt nok noget af en  
 

 
præstation, som bliver nærmest umulig 
at overgå! 
 
Selv om Kofoed nu ikke mere spillede 
på 1. holdet, fastholdt han stadig sin 
stærke tilknytning og støtte til holdet 
ved at overvære flest muligt af dets 
kampe, såvel ude som hjemme. 
Naturligt nok blev han derfor fra 
midten af 80’erne, hvor holdet for 
første gang spillede sig op i 3. division, 
af spillerne udnævnt til ”maskot” for 1. 
holdet, en hæderstitel, som han selv var 
meget stolt af! 
 
Jeg kan i den forbindelse ikke lade 
være med at fortælle denne lille 
historie om Kofoeds parkeringsbøde i 
forbindelse med en sidste runde i 3. 
division inde i København – For humor 
havde han bestemt også: 
Vi var nogle stykker fra klubben, som 
gerne ville med Kofoed ind til 
København for se vores hold spille i 
sidste runde af 3. division, og Kofoed 
lagde beredvilligt bil til. 
Først var det næsten umuligt at finde 
en parkeringsplads, derefter endnu 
sværere at finde spillelokalet, for 
skiltning med arrangementet var da 
ikke faldet den arrangerende klub ind! 
Det var i øvrigt et skrækkeligt 
arrangement med elendige 
spilleforhold, og så rykkede vores hold 
vist endda ned. 
Men for at det ikke skulle være helt 
løgn, sad der minsandten også en 
”venlig hilsen” fra parkeringsvagten 
under viskeren på Kofoeds bil, da vi 
kom ned efter kampen - Ærgerligt og 
komplet urimeligt, da det var en 
fredelig søndag eftermiddag, og vores 
parkering umuligt kunne have generet 
andre end de altid nævenyttige 
parkeringsvagter! 
Og hvad gjorde Kofoed så: Jo, som den 
store humorist, han også kunne være, 
ringede han til Københavns politi og  
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spurgte, om han ikke kunne slippe for 
bøden ved at komme ind under 
”tåbeparagraffen” – ”Fordi han kørte 
lada”! Det syntes de desværre ikke var 
spor sjovt, så der var ingen vej uden 
om at betale bøden. 
 
Som nævnt i indledningen, gjorde 
Annas tiltagende demens op gennem 
90’erne det sværere og sværere for 
Kofoed at slippe hjemmefra til et 
hurtigt turneringsparti, og fra1995 
måtte han helt opgive at spille skak. 
Først i 1999 lykkedes det omsider 
Kofoed efter lang og hård kamp med 
kommunen at få dem til at give Anna 
den plejehjemsplads, som hun, og ikke 
mindst Kofoed, havde så indlysende 
brug for, at hun fik! (Kommunen gav 
sig dog først efter, at Kofoed til sidst 
havde været helt ”oppe at stå i 
klaveret” og truet dem med, at hvis de 
ikke fandt en løsning her og nu, så fik 
de to patienter i stedet for én, for nu 
kunne han ikke mere). 
 
Så snart Anna omsider havde fået sin 
hårdt tiltrængte plejehjemsplads, var 
Kofoed tilbage i klubben, hvor han de 
næste 3-4 år igen deltog i 
klubturneringer og holdskak. 
 
Fra Kofoeds imponerende ”come 
back” i klubben som 80-årig, har jeg 
lyst til at vise hans første 
turneringsparti i 4 år. Partiet er fra hans 
indtræden i 3. runde af 
Monradturneringen, hvor jeg havde 
fornøjelsen af at være hans 
modstander! 
Partiet har tidligere været bragt i 
Gyngehestens, nr. 5/oktober 1999 i 
forbindelse med Kofoeds 80 års 
fødselsesdag, så jeg skærer lidt ned på 
kommentarerne fra den gang: 
 
 
 

 
Hvid: Richard Kofoed 
Sort:  Torben Brahe 
Siciliansk 
 
1.e4 c5 2.Sf3 Sc6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 e6 
5.Sc3 a6 6.Sxc6(?) (lignede for mig et 
oplæg til den sædvanlige, fredelige 
remis, men jeg skulle snart blive 
klogere!) 6.- bxc6 7.Le3 Dc7 8.f4! 
(Slut med de ”fredelige” hensigter) 8.- 
d6 9.Ld3 Sf6 10.Sa4 Tb8 11.De2  
Da5+ 12.Sc3 Le7 13.Ld2 Dc7 (Jeg vil 
gerne give a6 for b2) 14.b3! (Nu har 
jeg en dårlig bonde på a6) 14.- a5?! 
15.f5 (Nu trækker det op til ballade, så 
jeg må hellere begynde at tænke på 
andet end fredelige remisser!) 15.- 0-0 
16.g4 

 
(Her følte jeg en ubehagelig 
fornemmelse af at være ved at blive 
løbet over ende – I hvert fald var jeg 
ikke særlig begejstret for stillingen!) 
16.- exf5 (Modangreb i centrum – Han 
har heller ikke rokeret endnu) 17.gxf5 
Te8 18.0-0-0 (Kombineret angrebs og 
forsvarstræk, men nu kan min 
”syge”a5-bondemåske snart komme til 
ære og værdighed igen) 18.- Sd7 
19.Tdg1 Lf6 (Meget bedre end Lf8, 
som jeg først havde overvejet) 20.h4 
Sc5 (Hvem kommer først med noget 
afgørende? – Foreløbig må hvids 
dronning ud af den farlige e-linie) 
21.Df2 a4 (Der kom den) 22.Tg3 Db6!  
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(Her begyndte jeg omsider at føle, at 
jeg havde redet stormen af og var ved 
at få fat i ”den lange ende” – Der 
truerSxd3+) 23.Df4 axb3 24.axb3 
Sxb3+! 25.Kd1! (På 25.cxb3 følger 
25.- Dxb3 med trussel på c3. 26Lc2 
Db2+ 27.Kd1 Da1+ med en meget 
ubehagelig, men måske ikke helt 
uspiselig stilling for hvid, som også har 
angrebschancer) 25.- Sxd2 Her 
begyndte det så småt at knibe med 
kreativiteten, men det fristende 
25.Lxc3 Lxc3 giver ikke noget pga. 
mattruslen på g7!) 26.Dxd2 Db2! 

 
(Med dobbelttruslen Lxc3 og Da1+ - 
Så her troede jeg bestemt, at nu havde 
jeg vundet – men nej!) 27.Se2! 
(Dækker det hele) 27.- Da1+ 28.Sc1  
 
 
 

 
d5 29.Tg4 Kh8? Med remistilbud, 
som Kofoed straks tog imod. 
 
Partiet viser, at ”den gamle kriger” 
stadig som 80-årig havde kampgejsten 
intakt, og at han bestemt heller ikke, 
trods de 4 års pause, havde glemt, 
hvordan brikkerne flytter! 
 
Herefter fik Kofoed 3-4 gode sæsoner 
med både klubturneringer og holdskak, 
indtil han som nævnt i indledningen, 
pga. sygdom  selv måtte flytte på 
plejehjem og dermed sige farvel til 
skakverdenen. 
Så sent som i 2001 havde Kofoed sit 
sidste indlæg i Gyngehesten med sin 
sjove og velfortalte artikelserie, 
”Spredte træk fra mine 75 år som 
brikflytter”, som blev trykt i to dele i 
hhv. april og juni nummeret. 
 
Da Kofoed reelt gik tabt for klubben 
flere år forud for sin død, kan hans død 
ikke efterlade det helt store savn i 
klubben, men det er mit håb, at jeg 
med denne artikel har kunnet bidrage 
til, at de, der har kendt Kofoed, vil 
mindes ham med glæde og med den 
respekt, han så afgjort fortjener for sin 
livslange indsats for vores gamle klub! 
 
Æret være hans minde! 
 
Torben Brahe
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Monrad-turneringen 
efterår 2008           

Nr. Navn   1     2     3     4     5     6     I 
alt      Plac 

1 Kasper W. Damm 
2 

1 
 3 

1 
  

½ 
8  

1 
9 13 

0 
 6 

½ 
  

4 
  

 
 

2 

2 Helge Hartvig 
  

0 
1 7 

1 
  

1 
10 6 

0 
 5 

0 
  

1 
21  

3 
  

 
 

8-12 

3 Per Ertbjerg 
4 

1 
  

0 
1  

0 
19 12 

1 
 20 

1 
 18 

1 
  

4 
  

 
 

5 

4 Egon Jørgensen 
 

0 
3  

½ 
A  

½ 
A  

½ 
A  

½ 
A  

0 
A  

2 
  

 
 

17-19 

5 Frank Rasmussen 
6 

0 
  

½ 
A  

1 
7 11 

1 
  

1 
2  

0 
A  

3½ 
  

 
 

6-7 

6 Carsten Juul Nielsen 
 

1 
5 8 

0 
 11 

1 
  

1 
2 19 

½ 
  

½ 
1  

4 
  

 
 

3 

7 Aksel Kjær 
8 

0 
  

0 
2 5 

0 
  

1 
O  

½ 
A  

1 
14  

2½ 
  

 
 

13-16 

8 Reto Sørensen 
 

1 
7  

1 
6 1 

½ 
 19 

1 
 9 

1 
  

1 
13  

5½ 
  

 
 

1 

9 Karol Alster 
10 

1 
  

½ 
A  

1 
15 1 

0 
  

0 
8 16 

0 
  

2½ 
  

 
 

13-16 

10 Arne Hagerup 
 

0 
9  

1 
O 2 

0 
  

½ 
A  

1 
14 11 

0 
  

2½ 
  

 
 

13-16 

11 Torben Brahe Chr. 
12 

1 
 13 

0 
  

0 
6  

0 
5 21 

1 
  

1 
10  

3 
  

 
 

8-12 

12 Erik Overgaard 
 

0 
11 14 

1 
 16 

0 
  

0 
3  

0 
18  

0 
A  

1 
  

 
 

20-21 

13 Klaus Nielsen  
14 

1 
  

1 
11  

½ 
A  

½ 
A  

1 
1 8 

0 
  

4 
  

 
 

4 

14 Eva Andersen 
 

0 
13  

0 
12  

1 
O 18 

0 
 10 

0 
 7 

0 
  

1 
  

 
 

20-21 

15 Jim Christiansen 
 

½ 
A  

1 
20 9 

0 
  

½ 
A  

½ 
16  

0 
A  

2½ 
  

 
 

13-16 

16 Bjarne Pedersen 
 

½ 
A 17 

0 
  

1 
12 20 

½ 
 15 

½ 
  

1 
9  

3½ 
  

 
 

6-7 

17 Jan Jakobsen 
 

½ 
A  

1 
16  

½ 
A  

½ 
A  

½ 
A  

0 
A  

3 
  

 
 

8-12 

18 Eivind Jensen 
 

½ 
A 19 

0 
  

½ 
A  

1 
14 12 

1 
  

0 
3  

3 
  

 
 

8-12 

19 Peter Thorsbro 
 

½ 
A  

1 
18 3 

1 
  

0 
8  

½ 
6  

0 
A  

3 
  

 
 

8-12 

20 Jan Ellegaard 
 

1 
O 15 

0 
  

½ 
A  

½ 
16  

0 
3  

0 
A  

2 
  

 
 

17-19 

21 Gunner Draborg 
 

½ 
A  

½ 
A  

½ 
A  

½ 
A  

0 
11 2 

0 
  

2 
  

 
 

17-19 
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Tematurneringen i hurtigskak, 
30/9 og 7/10 2008 

 
Af Torben Brahe 
 
Da jeg var den eneste, som noterede 
sine partier ned, lovede jeg redaktøren 
at komme med et lille indlæg om 
denne meget sjove, lille turnering, som 
i år var blevet til på bekostning af de 
sidste to runder af den årlige 
monradturnering. 
Min samlede score blev meget 
tilfredsstillende 4 af 6. 
Af de 3 første runder, hvor temaet var 
Budapestergambit, vandt jeg først med 
sort og derefter med hvid, inden jeg i 3. 
runde med hvid måtte ned mod Jan 
Jakobsen efter et lidt for dristigt 
fremstød med b-bonden i 11. træk, 
hvorved Jan fik en lille, men afgørende 
fordel. 
I de sidste 3 runder var temaet 
Kongegambit, og her tabte jeg den 
første på tid i en klart vundet stilling og 
vandt de 2 sidste. 
Sjovt nok fik jeg lov til at have sort i 
alle 3 partier og dermed mulighed for 
med stor succes at afprøve Falkbeers 
Modgambit et tilsvarende antal gange. 
Jeg havde på forhånd ganske kort 
kigget på den i Bent Larsens Skakskole 
6, der omhandler ”skarpe” åbninger, 
uden at jeg dermed havde sat mig ind i 
meget mere end de første 4 træk. 
Det er en djævelsk modgambit for 
hvid, hvis han ikke kender teorien 
rigtig godt, og det gjorde ingen af mine 
3 modstandere – Til gengæld er den 
meget nem og bekvem at spille med 
sort, også uden særligt forkendskab! 
Til illustration af dette følger her de 3 
partier uden nærmere kommentarer: 

 
Hvid: Bjarne Pedersen 
Sort:  Torben Brahe 
4. runde – Kongegambit / Falckbeers 
Modgambit 
 
1.e4 e5 2.f4 d5 3.exd5 e4 4.Sc3 Sf6 
5.d3 Lb4 6.a3 Lxc3+ 7.bxc3 0-0 
8.Le2 Te8 9.d4 Sxd5 10.c4 Sf6 11.Le3 
Sc6 12.Dd2 Se7 13.0-0-0 Sg4 14.Lxg4 
Lxg4 15.Se2 Sf5 16.h3 Lxe2 17.Dxe2 
De7(!) (Sg3 er heller ikke værst!) 
18.Df2 Dxa3+ 19.Kd2 Db4+ 20.Ke2 
Dxc4+ 21.Ke1 Tad8 22.g4 Sxe3 
23.Dxe3 Dxc2 24.Tf1 Te7 25.Tf2 Da4 
26.Tfd2 Db4 27.Kf1 Dc4+ 28.Kg2 c6 
… 
Med 10 sek. Tilbage mod Bjarnes 10 
min. tabte jeg den vundne stilling på 
tid efter yderligere 10-15 træk. 
 
Hvid: Aksel Kjær 
Sort:  Torben Brahe 
5. runde – Kongegambit / Falckbeers 
Modgambit 
 
1.e4 e5 2.f4 d5 3.exd5 e4 4.Lc4 Sf6 
5.Sc3 Lc5 6.h3 0-0 7.Sge2 c6 8.d4 
exd3 e.p. 9.Lxd3 Sxd5 10.Sxd5 Dxd5 
11.Th2 Td8 12.Sc3 Dd4 13.Se2 Df2+ 
14.Kd2 Lf5 15.De1 Lb4+!! 
16.Opgivet 
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Hvid: Helge hartvig 
Sort:  Torben Brahe 
6. runde – Kongegambit / Falckbeers 
Modgambit 
 
1.e4 e5 2.f4 d5 3.exd5 e4 4.Sc3 Sf6 
5.Lc4 Lc5 6.h3 0-0 7.Sge2 c6 8.dxc6 
Sxc6 9.Sa4 Lb6 10.Sxb6 Dxb6 11.c3 
Te8 12.Db3 Dc7 13.0-0? Sa5! 14.Lxf7 
Dxf7 15.Db5 Sc6 16.Dc5 Le6 17.b3 
Tac8 18.De3Tcd8 19.f5 Lc8 20.c4 
Td3 21.Dc5 Te5 22.Df2 Txf5 
23.De1Txf1+ 24.Dxf1 Sh5  25.Dd1 
Dg6 26.Df1 Lxh3 27.Kh2Lg4 28 Sc3, 
og hvid tabte på tid, men stillingen var 
alligevel tabt! 
 
Jeg har fundet mit svar på 
kongegambit! 
 

Pokalskak 
 
Af Mikkel Strange 
 
Da sidste holdsæson sluttede var vi 
nogle stykker som ikke var helt 
spilletrætte endnu som besluttede at 
stille op i DSUs Pokalstævne. 
Kvalifikationen foregik som vanligt i 
Øbros lokaler og som ofte før var 
Brønshøj den hårdeste konkurrent. I 
modsætning til tidligere var det dog os 
der trak det længste strå denne gang, 
med et sikkert ½ brætpoint i overvægt. 
Det gjorde os naturligvis vældigt 
optimistiske inden Pokalfinalen i 
Nyborg, men her viste det sig at være 
lige så svært for os som de andre gange 
vi har spillet der, inklusiv 
oprykningskampen mod Nørresundby 
for et par år siden. Det blev til et par 
gode skalpe undervejs, men en samlet 
placering midt i feltet. Brønshøj viste 
sig derimod stærkere end i 
kvalifikationen og vandt stævnet i 
sikker stil. Jeg vil vise mine to bedste 

partier i turneringen, mod Carsten Høi 
og Allan Stig Rasmussen: 
 
Hvid: Strange,M 
Sort: Høi,C 
Hurtigskak, 27.04.2008 
 
Partiet har en forhistorie. Jeg har spillet 
mod Carsten 3 gange før for år tilbage, 
remis hver gang. Men i november 
sidste år blev dette mønster brudt, da 
jeg spillede mig selv af banen i en 
turnering i Skovbo. Jeg var derfor 
vældigt opsat på at genskabe balancen i 
vores 'forhold'. 1.e4 Sc6 2.Sf3 g6 3.d4 
Lg7 4.Sc3 d6 5.Le2 Sf6 6.0-0 Lg4 
7.Le3 0-0 8.Dd2 e5 9.dxe5 dxe5 
10.Tad1 a6 11.Dc1 Dc8 12.h3 Lxf3 
13.Lxf3 Td8 14.Se2 Txd1 15.Txd1 
Df8 16.c3 h5 17.Sg3 Kh7 18.Sf1 Td8 
19.Td2 Lh6 20.Lxh6 Dxh6 21.Dd1 
Txd2 22.Dxd2 h4 23.Dd1! Kg7 
24.Se3 Dh8 25.Db3 Dc8 26.Lg4 Sxg4 
27.Sxg4 f6 28.Dd5 Dd8 29.De6 De7 
30.Dc8 Sd8 31.Se3 c6 32.Dg4 Kf7 
33.Dxh4 Df8 34.Sg4 Dg7 35.Sxe5+ 
Ke7 36.Sf3 Se6 37.e5 g5 38.Db4+ 
Kd8 39.exf6 Dd7 40.g3 c5 41.De4 
Kc8 42.De5 Df7 43.Sxg5 Sxg5 
44.Dxg5 Så står vi lige igen... 1-0 
 
 
Hvid: Rasmussen,A (2525) 
Sort: Strange,M (2250) 
Hurtigskak, 11.05.2008 
 
Sidste runde i Nyborg. Jeg er opsat på 
en god afslutning men ved at der skal 
ydes lidt ekstra mod Allan, der for 
nylig er blevet stormester og var årets 
skakspiller sidste år. 1.e4 e5 2.Sf3 Sf6 
3.Sxe5 d6 4.Sf3 Sxe4 5.De2 De7 6.d3 
Fremhæves ofte som en vej til hurtig 
remis, men hvid har masser af chancer 
for at spille på gevinst selv om 
dronningerne bliver byttet. Så det er 
ikke en invitation til at dele, hvilket jo 
alligevel ville være blevet afvist 6...Sf6 
7.Lg5 Dxe2+ 8.Lxe2 Le7 9.Sc3 h6 
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10.Lf4 0-0 11.0-0-0 Sc6 12.d4 Lf5 
13.d5 Sb4 14.a3 Sa6 [14...Sxc2 
15.Ld3 Lxd3 16.Txd3 og springeren er 
fanget.] 15.Sd4 Ld7 16.b4 Tac8 
17.Sdb5 Sg4 18.Lg3 f5 19.f4 Lf6 
20.Td3 Tce8 21.Kd2 Te7 22.Lf3 
[22.h3 Tfe8 23.hxg4 Lxb5 24.Sxb5 
Txe2+ Med stor sort fordel.] 22...Tfe8 
23.Sxa7 Se3 24.Sab5 g5 25.Lh5 Sc4+ 
26.Kc1 Tf8 Hvid fik en bonde, men 
hans centrum og kongefløj er under 
pres. Fasten your seatbelts, fra nu af 
bliver det skarpt... 27.Sd4 Sxa3 
28.Sce2 Sc4 29.c3 c5 30.dxc6 bxc6 
31.Sc2 c5 32.Lf3 cxb4 33.cxb4 Tc8 
34.Kb1 La4 35.Sed4 gxf4 36.Ld5+ 
Kh8 37.Lf2 Se3 38.Lxe3 fxe3 39.Ta3 
Lxc2+ 40.Sxc2 Txc2 41.Txa6 Røgen 
letter og sort er kun et godt træk fra at 
kunne nyde sejrens vin. Men ak, der er 
malurt i bægret og pålagt overarbejde. 

 
 41...Tec7? Overser hvids parade. Der 
var en nem gevinst efter  [41...Tb2+ 
42.Kc1 med enten  42...Tc7+ da 
hverken Tc6 (sort spiller Ta7) eller Lc6 
(sort spiller Txb4, fulgt af Tc4+) 
virker, eller med(42...e2 43.Te1 Lc3) ] 
42.Ta2! Txa2 43.Kxa2 Ta7+ [43...Lc3 
44.Lf3 Lxb4 var noget bedre.] 44.Kb3 
Kg7 45.Te1 f4 Herfra gik det meget 
hurtigt og det er ikke lykkedes mig at 
genskabe det videre forløb. Det endte 
dog som i eventyrerne godt, da 

slutspillet trods alt lige akkurat var 
godt nok til at vinde.  0-1 
 
 
November, November, November 
 
Sæsonen i år startede før tiden for mig, 
da jeg sammen med Søren stillede op i 
Næstveds åbne Schweizer, 9 runder 
koordineret, og stort set kun mod 
mesterspillere, hvis man kan holde sig 
fremme. 
Ratingfavorit var Mikkel Antonsen, 
som da også vandt med 7½/9. Han har 
ikke tabt et klubparti i 3 år, men var 
meget tæt på mod Søren og mig, selv 
om han fik vredet sig ud af det med 2 
remisser. 
Efter 7 runder havde jeg 5 point og 
skulle spille med om sejren, men så 
kom november måned, som skulle vise 
sig at blive lige så lang og trang, som i 
digtet med ovennævnte navn (Digtet 
lyder i øvrigt: ”Januar, februar, marts, 
april, maj, juni, juli, august, september, 
oktober, november, november, 
november...” Jeg kan ikke huske hvem 
der har skrevet det. 
Føste udfordring i november var i 
holdturneringen, med sort mod Carsten 
Bank-Friis fra Læseforeningen. Det 
tegnede længe ok, jeg havde en lille 
edge og afslog remis, men stillingen 
var i fin balance, da han i træk 30 tog 
en vild chance og gik på bonderov. Det 
gav mig en meget lovende 
angrebsstilling, som jeg imidlertid 
forvandlede til tab med en relativ enkel 
overseelse. Et dumt nederlag. 
Fjorten dage efter var der mulighed for 
revanche mod Tim Jaksland fra 
Hillerød, igen med sort. Han ofrede en 
bonde i åbningen, men havde spil for 
den, da jeg igen overså noget relativt 
enkelt. Han fik fordel og kenverterede 
den sikkert til gevinst. Et nyt dumt 
nederlag. 
Sidste chance i november var så 8. 
runde i Næstveds turnering mod Brian 
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J. Jørgensen, igen sort (den farve 
passer ligesom meget godt til 
november). Jeg fik ham ud af 
forberedelserne og spillede kort efter 
meget aggressivt på bondegevinst. Det 
gav en skarp stilling, som jeg desværre 
slet ikke kom til at spille i, da jeg tog 
bonden med den forkerte brik. Måske 
var stillingen derefter kun i 
underkanten, måske tabt. Jeg valgte at 
forsøge et aktivt forsvar med et 
dronningeoffer, men han spillede klart 
bedst i den efterfølgende fase og jeg 
måtte ned. Møgmåned: 0 point af 3 
mulige koster ca. 30 ratingpont. Godt 
det kun en november én gang om året... 
 
Appendiks: Det er blevet december og 
jeg har lige vundet 9. runde i Næstved. 
Mon der nu venter 11 fede måneder? 
Partier mod Carsten Bank Friis og mod 
Mikkel Antonsen. 
 
Hvid: Strange,M 
Sort: Antonsen,M 
20.10.2008 
 
1.e4 e5 2.Sc3 Sf6 3.Lc4 Sc6 4.d3 Lc5 
5.f4 d6 6.Sf3 Lg4 7.Sa4 0-0 8.Sxc5 
dxc5 9.f5 Sa5 10.De2 Sxc4 11.dxc4 
Lxf3 12.gxf3 Sh5 13.Le3 b6 14.Td1 
Dh4+ 15.Df2 Dxf2+ 16.Kxf2 Sf6 
17.Lg5 Tfd8 18.c3 Kf8 19.Thg1 Td6 
20.Txd6 cxd6 21.Lxf6 gxf6 22.Ke3 a5 
23.a4 Ta7 24.Tg4 Ta8 25.Kf2 Ke7 
26.Kg3 Th8 27.Kh4 h5 [27...Kf8 
28.Kh5 Tg8 29.Kh6 Txg4 30.fxg4 Kg8 
31.h4 Kh8 32.h5 Kg8 33.g5 fxg5 
34.Kxg5 Kg7 35.h6+ Kg8 36.Kf6 Kf8 
37.b3+-] 28.Tg1 Kd7 29.h3 [29.b4 
axb4 30.cxb4 cxb4 31.Tb1 Kc6 
32.Txb4²] 29...Ke7 30.Tf1 Kd7 
31.Tb1 Kc6 32.b3 Tg8 33.Kxh5 Tg3 
34.h4 Txf3 35.Tg1 Kd7 36.Kh6 Ke7 
37.h5 Th3 38.Tg8 Txc3 39.Kh7 
[39.Kg7 Tg3+ 40.Kh7 Txb3 41.h6 
Th3] 39...Txb3 40.h6 Th3 41.Kg7 
Th4 42.Tb8 [42.h7 Tg4+ 43.Kh8 Txe4 
44.Tg6!? (44.Tg1 Kf8) A) 44...Txc4 

45.Kg8 Th4 46.Tg7 c4 47.Txf7+ Ke8 
48.Tc7 d5 49.h8D Txh8+ 50.Kxh8 
Kd8 (50...e4 51.Kg7 e3 52.Kxf6 d4 
53.Tc8++-) 51.Tc6 Kd7 (51...e4) 
52.Txf6 c3 53.Tg6 c2 54.Tg1 d4 
55.f6+-; B) 44...Kf8 45.Txf6 Td4 
46.Tg6 Txc4 (46...e4 47.Tg8+ Ke7 
48.Kg7+-; 46...fxg6 47.fxg6 Tg4 
48.g7+ Txg7=) 47.Txd6 Tg4 48.f6 Ke8 
49.Txb6 Kd7 50.Tb8 Ke6 51.Tg8 Txa4 
52.Kg7 Tg4+ 53.Kf8 Th4 54.h8D 
Txh8 55.Txh8 Kxf6 56.Th6+ Kg5 
57.Tc6 f5 58.Ke7 e4 59.Txc5 Kf4 
60.Ke6 e3=] 42...Tg4+ 43.Kh8 Txe4 
44.Tb7+ Kf8 45.Txb6 [45.Tb8+ Ke7 
46.Tb7+=] 45...Txc4 46.Txd6 e4 
47.h7 e3 48.Td3 Te4 49.Txe3 Txe3 
½-½ 
 
 
Hvid: Friis,C 
Sort: Strange,M 
02.11.2008 
 
1.d4 e6 2.c4 f5 3.g3 Sf6 4.Lg2 Le7 
5.Sc3 0-0 6.Db3 Sc6 7.d5 Sb4 8.a3 
Sa6 9.Dc2 exd5 10.Sxd5 Sxd5 
11.Lxd5+ Kh8 12.Sh3 Sc5 13.Sf4 a5 
14.Ld2 c6 15.Lf3 Se6 16.Lc3 Sxf4 
17.gxf4 Lf6 18.0-0-0 d6 19.Kb1 De7 
20.Dd2 Lxc3 21.Dxc3 Le6 22.h4 
Tad8 23.h5 Df6 24.Td4= h6 Afslået... 
25.Thd1 Lg8 26.Dd2 Tfe8 27.e3 a4 
28.Le2 [28.Txd6 Txd6 29.Dxd6 Dxd6 
30.Txd6 Lxc4²] 28...d5 29.c5 b5 
30.cxb6?! c5 31.Txa4 d4! 32.b7 
dxe3?? [32...Df7 33.Lc4 Dxb7 
34.Lxg8 Kxg8 35.exd4 Te4=;  
32...De6 33.Lc4 De4+ 34.Dc2 Dxb7 
35.Lxg8 Txg8 36.exd4±;  
32...Db6! Er vejen til fordel: 33.Ta8 
Txa8 34.bxa8D Txa8µ;  
32...Lb3 33.Ta6 Df7 34.Ta7 Er 
temmeligt uklart.] 33.Dxd8 Txd8 
34.Txd8 Dxd8 35.Ta8 Dd2 36.Txg8+ 
Kxg8 37.b8D+ Kh7 38.Db5 De1+ 
39.Ka2 exf2 Sort tabte på tid 1-0 
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Furesøs ‘Fterårs EMT  
 

 
 



Side 14 December 2008    

Allerød3 – Furesø2: 4 – 4  
 
Af Frank Rasmussen 
 
Der var lagt i kakkelovnen før vores 
møde mod Allerød. Udover at Allerød3 
har en højere gennemsnitsrating end 
Furesø2, måtte vi samtidig indkassere 
afbud fra så stærke spillere som Knud 
Overgaard, Reto Sørensen og Peter 
Mikkelsen. 
 
Holdet stillede op således: 
Per Ertbjerg, Frank Rasmussen, Bjarne 
Pedersen, Jim Christiansen, Torben 
Brahe, Per Hagerup, Karol Alster, 
Helge Hartvig. 
 
Det startede godt med en hurtig sejr til 
Frank Rasmussen. Hans modstander 
havde vidst lige været til en 
lynturnering, for han spillede et meget 
tvivlsomt angrebsoffer a-tempo de 
første 10 træk. Jeg kan ikke afvise, at 
han ville have vundet med denne 
variant i lyn, men den kan ikke 
anbefales i holdskak. 
 
Kenneth Jørgensen – Frank 
Rasmussen 
Hold Farum, 06.11.2008 
1.e4 c5 2.Sf3 d6 3.Lc4 Sc6 4.0–0 Sf6  
Så vidt så godt. Her skal Hvid ifølge 
teorien spille 5.d3, men Hvid har en 
(tvivlsom) hjemmeforberedelse klar: 
5.Sg5?! e6 6.f4? [6.d3] 6... h6 
7.Sxf7??  

 

7... Kxf7 8.f5 d5 9.fxe6+ Lxe6 
10.exd5 Lxd5 11.Dh5+ Kg8 12.Txf6 
Lxc4!  

 
Afviser definitivt varianten. Herefter 
har Sort blot en officer for en bonde 
mere. Hvid er i øvrigt stadig langt fra 
færdigudviklet. 
13.Tf4 Dd5 14.Tf5 Dd4+ 15.Tf2 De5 
16.Dxe5 Sxe5 17.d3 Lb5 18.Lf4 Te8 
19.Lxe5 Txe5 20.Sa3 Lc6 21.Sc4 Te6 
22.Taf1 Le7 23.Sa5 Lf6 24.Sxc6 Txc6 
25.c3 Te6 26.Tf5 b6 27.Td5 Kf7 
28.g3 The8  
Den sidste sorte officer kommer med. 
 

 
29.Tf2 T8e7 30.a4 a5 31.Kg2 Te2 
32.h4 Txf2+ 33.Kxf2 Te5 34.Td6 Te6 
35.Td5 Ke7 36.Tf5 g6 37.Tf3 h5 
38.Kf1 Te5 39.Kf2 Ke6 40.Tf4 Tf5 
41.Ke3 Txf4 42.Kxf4 Le5+ 43.Kf3 
Kf5 0–1 
 
Øvrige partier: 
Der var som sædvanligt tidnødsdrama i 
Torben Brahes parti, men med den 
meget vigtige forskel at det var 
Torbens modstander (!), der var i 
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tidnød. I den situation er Torben 
nådesløs og vandt helt fortjent.   
 
Per Ertbjerg kom selv i tidsnød i en 
MEGET kompliceret stilling med mat-
trusler i begge ender. Per’s modstander 
troede han kunne udnytte dette og 
spillede for hurtigt og Per vandt. Jeg 
opfordrede Per til at indsende sit parti 
til klubbladet. 
 
Per Hagerup nedspillede sin 
modstander, men kom til at sige et lille 
bitte ”remis” i en vunden stilling, da 
modstanderen forsøgte at redde sig ved 
at komplicere stillingen med et offer. 
 
Karol Alster kæmpede bravt og holdt 
remis mod en på papiret stærkere 
modstander. 
 
Total 4p. 
HUSK: www.furesoeskak.dk 
 

Furesø2 – Solrød 
 
I anden runde af holdturneringen skulle 
vi mode Solrød. De har de to seneste år 
voldt os problemer, men denne gang 
stillede vi med fuldt hold, så der var 
håb om sejr til Furesø. 
 
Det startede godt: 
Reto Sørensen udspillede sin 
modstander næsten inden vi fik hentet 
den første kop kaffe. 
 
Bjarne Pedersen vandt også hurtigt. 
 
Så kom lidt malurt: 
Jim Christiansen bommede en officer i 
en skarp variant af Aljechins forsvar og 
fik samtidig lukket en løber inde bag 
en række bønder, så han måtte kort 
efter opgive. 
 
Knud Overgård ville bytte en officer, 
men opdagede pludselig at når 

modstanderen slog tilbage, ville både 
dronningen og en springer være truet. 
Det så ellers godt ud længe. 
 
Så slog vi kontra: 
Frank Rasmussen spillede en lige 
match som løb ud i et slutspil med 
uligefarvede løbere, men modstanderen 
var ikke påpasselig nok og pludselig 
spænede en fribonde ad sted så hans 
konge måtte vælge mellem at slå den 
eller redde løberen. Han valgte at 
opgive. 
 
Senere på aftenen skete følgende: 
Torben Brahe kom i tidnød og tabte. 
 
Per sad til sidst med konge, dronning 
og 6 bønder mod det samme hos 
modstanderen. Det kunne kun blive til 
remis. 
 
Heldigvis havde Per besluttet sig for 
ikke at spille remis. Han vandt 
følgende parti med en smuk 
kombination: 
 
Per Hagerup, Furesø – Heinrich 
Thomsen, Solrød 
Hold Farum, 18.11.2008 
 
1.e4 c6 2.d4 d5 3.exd5 cxd5 4.Sf3 
[4.Ld3 eller 4.c4 er normalt] 4...Sf6 
5.Ld3 Sc6 6.h3 [6.0–0] 6...e6 7.0–0 
Ld6 8.Te1 0–0 9.Sbd2 Dc7 10.c3 Ld7 
11.Sf1 h6 12.Lc2 Tac8 13.Se3 b5 
14.Sg4 Sxg4 15.hxg4 Lf4 16.g5 hxg5 
17.Sxg5 g6 18.Sh3 Lxc1 19.Txc1 Se7 
20.Dd2 Kg7 21.Sg5 Th8 22.g3 Sf5 
23.Kg2 Th6? Modstanderen giver Per 
en kombinationschance. Tårnet skulle 
have været til h5. 24.Th1 Tch8 
25.Txh6 Txh6? Modstanderen giver 
Per endnu en kombinationschance. 
Samme variant. 26.Te1 Dd8? 
Modstanderen giver Per 
kombinationschancen igen, han burde 
have justeret tårnets placering med  
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Th5, og nu går den ikke længere. Per 
slår til. 
 

 
 
27.Lxf5 exf5 28.Sxf7! 1–0 
 
Slutresultat Furesø – Solrød : 4.5 – 3.5. 
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Holdturneringen, 1. 
holdet, 3 kampe 3 sejre 
 
Af Carsten Juul Nielsen 
 
For 1. holdet i 1. division var starten på 
denne sæson ikke uden vanskeligheder. 
For første gang var der lige så mange 
hold uden for Sjælland som på denne 
ø, og bland oprykkerne var Bornholm. 
Lodtrækningen – eller 
turneringsledelse fandt, at vi både 
skulle til Bornholm og to gange til Fyn. 
Ikke helt rimeligt, men protesterne 
hjalp ikke, så derved blev det. 
 
Derefter meddelte den faste og 
velscorende støtte Peter Thorsbro, at 
arbejdet, studier og de familien 
forhindrede ham i at spille ret mange af 
kampene. Ikke så godt, men vi må 
trøste os med, at vi har særdeles 
kvalificerede reserver i Reto Sørensen, 
Per Ertbjerg og Peter Mikkelsen, som 
nu alle har været i kamp uden 
tabspartier.  
Så besværede holdlederen gennem 
mange år Klaus Nielsen sig over, at 
han fortsat var holdleder, selvom han 
havde meddelt, at han ikke kunne 
fortsætte. Der var en del paniske 
udsagn fra holdets øvrige deltagere, 
indtil jeg meddelte, at jeg ikke havde 
nogen problemer med posten. Der var 
et lettelsens suk, og sjældent er nogen 
valgt så enstemmigt til en opgave. 
 
Positivt var det dog, at vi ikke mødte 
nogen af de sværeste hold i de første 
tre runden før juleferien, specielt ikke 
Sydøstfyn, som med et hold, der mest 
består af betitlede folk, er 
kæmpefavorit til oprykningen. Det er 
altid rart at komme godt af sted, og det 
har vi formået med sejre i alle tre 
runder. Specielt i 1. runde mod 
Læseforeningen, gik det strygende: 

 
Kontraspil: 
Furesø – Læseforeningen 6 – 2 
 
Det kan være ubehageligt at 
modstanderen går efter struben, men på 
den anden side giver det også mulighed 
for vindende modspil. Modspillet gav 
bonus i flere partier. Men rundens 
oplevelse var Kaspers positionelle 
afstraffelse af en ellers ret højtratet 
modstander: 
 
Hvid: Per Stentebjerg 
Sort: Kasper Damm 
 
1.d4 g6 2.e4 Lg7 3.Sc3 c5 4.d5 d6 
5.Sf3 Sf6 6.Sd2. 
I den type stillinger vil hvid gerne stille 
en springer på c4, men det er nok lidt 
tidligt at afsløre planen. 
 6…0–0 7.Le2 b6 8.0–0 La6. 
En vanskelig afgørelse. Sort slipper af 
med en officer, som kan være 
vanskelig at udvikle, men den 
hvidfeltede løber står ofte i vejen for 
hvids andre brikker.  
9.f4 Dc8 10.a4 Lxe2 11.Dxe2 Sa6 
12.e5 Se8 13.exd6? 
Hvids første fejl. Overser sorts svar. 
Hvid burde holde fast i sin plan om at 
sætte en springer på c4, og han kunne 
følge efter med Sb5. Nu kommer han 
til at stå lidt dårligere. 
13 Sxd6! 14.Sc4= Sf5 15.Se3 Sb4 
16.Scd1 Td8 17.c3 Sxd5 18.Sxd5 
Txd5. 
Lad os gøre status. Sort har vundet en 
bonde og hvids bønder står på den 
samme farve felter som hans løber. 
Stillingen er allerede afgørende bedre 
for sort. Lad os nyde Kaspers måde at 
realisere fordelen på. 
19.g4 Sh6 20.Se3 Td6 21.a5 b5 22.g5 
Sf5 23.Dxb5 Tb8 24.Sxf5 gxf5 25.Dc4 
Te6 26.Dd5 Te4 27.Td1 c4 28.Dd7 
Dc5+ 29.Kf1. 
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29…Txb2! Så kender vi Kasper igen. 
30.Dd8+ Lf8 31.Td4 Txh2 
32.Kg1Tc2 33.La3 Dxa3 34.Txa3 
Te1# 0–1. 
 
Et eksempel på kontraspillet.  
XABCDEFGHY 
8-+rwq-trk+( 
7+l+-+pzpp' 
6-+-zp-+-+& 
5zp-+Psn-+Q% 
4Pzp-sN-tR-+$ 
3+-+-+-zPP# 
2-zPP+-+LmK" 
1tR-+-+-+-! 
xabcdefghy 
Stillingen efter hvids 20. træk Dh5. 
Jacobs modstander kendte måske ikke 
Jacob før partiet. Det gør han nu! Det 
ser truende ud, men Jacob ryster ikke 
på hånden: 
20...Tc5! 21.Th4 h6 22.Sf5 Txc2 
23.Kh1 Df6 24.Tf1 Txb2 25.g4 Te8 
26.g5 Dxg5 27.Dxg5 hxg5 28.Sxd6 
gxh4 29.Sxe8 Td2 30.Sc7 b3 31.Tb1 
b2 32.Kg1 Tc2 33.Le4 Txc7 34.Txb2 
Tc4 35.Lf5 Tb4 36.Te2 f6 37.d6 Td4 
38.Tb2 Lc6 39.Tb8+ Kf7 0–1. 
Sådan!  
 
Peter Thorsbro havde undtagelsesvist 
fået udgangstilladelse, og hans 
modstander havde fundet en smart 

kombination, som nok skulle få Peter 
ned med nakken. 
XABCDEFGHY 
8-+-+-+k+( 
7+-zp-+pzp-' 
6-+-vln+-zp& 
5+-+-+-+-% 
4P+L+N+Q+$ 
3+-+-+-zP-# 
2-tr-+-zPKzP" 
1+-+-tr-+-! 
xabcdefghy 
 24...Nf4+ 25.gxf4 Txe4 26.Dc8+ Lf8 
27.Lxf7+ Kxf7 28.Df5+ Kg8 29.Dxe4 
Ld6 30.De8+ Kh7 31.f5 Lc5 32.Dg6+ 
Kh8 33.Dg3 Lb6 34.a5 Lxa5 35.f6 
gxf6 36.Da3 1–0 
 
Hvad man end måtte mene om Mikkels 
spil, ligegyldigt er det aldrig. Man 
rokerede hver sin vej, og hvid havde 
angreb. Det lykkedes Mikkel ved 
opfindsomt spil at få modangreb, og 
stillingen så lovende ud: 

XABCDEFGHY 

8-+-trr+lmk( 

7+P+-+-zp-' 

6-+-+-wq-zp& 

5+-zp-+p+P% 

4R+-zp-zP-+$ 

3zP-+-zP-+-# 

2-zP-wQLzP-+" 

1+K+R+-+-! 

xabcdefghy 
32...dxe3? 
Det ligner ikke Mikkel ikke at gå efter 
struben med Db6 eller Df7. Et 
kontraangreb, som ikke lykkedes. Men 
et herligt parti.  
33.Dxd8 Txd8 34.Txd8 Dxd8 35.Ta8 
Dd2 36.Txg8+ Kxg8 37.b8D+ Kh7 
38.Db5 De1+ 39.Ka2 exf2 1–0 
Søren, Klaus og Jan vandt udmærket, 
medens jeg spillede en sikker remis og 
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Reto nåede at stå til gevinst og tab, før 
remissen var hjemme. En fin start. 
 
Næste runde var mod Hillerød, som vi 
ofte spiller lige op med. Det var også 
tilfældet denne gang, eller næsten. 
 
Furesø – Hillerød 4½ - 3½ 
 
Søren Bogø, Furesø Skakklub –  
Jens Østergaard, Hillerød Skakklub 
Rundens parti var Søren Bogøs. En så 
god mand som Jens Østergård bliver 
stille og roligt spillet ned uden de store 
dikkedarer. Det virker næsten 
professionelt.  
1.d4 Sf6 2.c4 e6 3.Sc3 d5 4.cxd5 exd5 
5.Lg5 Le7 6.e3 c6 7.Dc2 0–0 8.Ld3 
Sbd7 9.Sge2 Te8 10.f3 Sf8 11.0–0 
Le6 12.Lh4 Tc8 13.Lf2 a6 14.a3 c5 
15.dxc5 Lxc5 16.b4 La7 17.Db2 S8d7 
18.Sd1 Lb8 19.Lg3 Lxg3 20.hxg3 
Dc7 21.Tc1 Dd6 22.Sf2 Se5 23.Dd4 
Ld7 24.g4 Sxd3 25.Sxd3 Lb5 26.Sef4 
De7 27.Txc8 Txc8 28.Tc1 Tc4 
29.Txc4 dxc4 30.Sb2 Dd7 31.Dc3 h6 
32.e4 Dc6 33.Se2.  
 

 
 
33...Sd7? 34.Sd4 Df6 35.Sxc4 Lxc4 
36.Dxc4.  
Der forsvandt bare en bonde for sort. 
Nu kommer realisationsfasen. Den 

gennemføres stensikkert. 36...b5 
37.Dc3 Sb6 38.Se2 Dxc3 39.Sxc3 Kf8 
40.Kf1 Ke7 41.Ke2 Kd6 42.f4 f6 
43.g3 Kc6 44.Kd3 Sc4 45.Sb1 Kd6 
46.Kd4 a5 47.a4 axb4 48.axb5 Sb6 
49.Sd2 Sa4 50.Kc4 Sc3 51.Kxb4 Se2 
52.Sc4+ Kc7 53.Kc5 Sxg3 54.e5 fxe5 
55.fxe5 Se4+ 56.Kd4 Sg5 57.Kd5 Sh7 
58.b6+ Kb7 59.Ke6 g6 60.Kf7 h5 
61.Kxg6 h4 62.Kxh7 h3 63.Sd6+ 1–0 
 
Jeg forståroverhovedet ikke hvids spil 
mod Klaus Nielsen. Måske kan nogen 
forklare mig, hvad der foregår: 
 
Thomas Svenningsgård, Hillerød –  
Klaus Nielsen, Furesø 
1.e4 c5 2.d3 Sc6 3.Le3 e5 4.g3 d5 5.f3 
d4 6.Lf2 f5 7.Lg2 Sf6 8.Se2 fxe4 
9.dxe4 Ld6 10.0–0 0–0 11.c3 De8 
12.b4 b6 13.a4 cxb4 14.cxd4 La6 
15.d5 Sa5 16.Sd2 Tc8 17.Te1 Ld3 
18.Ta2 Dd7 19.Sc1 La6 20.Scb3 Sxb3 
21.Sxb3 Tc3 22.Lf1 Lxf1 23.Txf1 
Dh3 24.a5 Sh5 25.axb6 axb6 26.Lxb6 
Sf6 27.Td2 h5 28.Tg2 Dc8 29.Lf2 
Dc4 30.Sa5 Db5 31.Sc6 b3 32.Le1 
Td3 33.De2 Ta8 34.Lb4 Ta2 35.De1 
Lc5+ 36.Lxc5 Dxc5+ 37.Kh1 Txg2 
38.Kxg2 b2 39.Tf2 Dc1 40.Db4 b1D 
0–1 
 
Jan Jakobsen vandt efter omskifteligt 
spil, holdt hovedet klart i slutfasen. 
Mikkel Måtte ned efter hård kamp, 
Peter Mikkelsen, Jacob og Kasper 
spillede sikre remisser.  
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Carsten Erlandsen har sort 
 
Rundens synder var holdlederen, som 
blev et offer for hybris. I midtspillet 
blev jeg overspillet af min modstander, 
som havde sort, og partiet var i 
realiteten tabt, men han spillede 
slutspillet rædsomt, og stillingen var i 
ovenstående diagram lige. Jeg sad og 
tænkte, at han ikke anede, hvad slutspil 
var, og uden at beregne noget som 
helst gik jeg efter en simpel finte.  
51.Tb5??  
Med den ide at Tb5 vinder i denne 
stilling. Desværre er sort i trækket. 
Efter 51.Tc1 for at komme bag ved 
fribonden, kan hvid ikke tabe, men kan 
godt spille videre på gevinst. 51...Td3 
52.Tb6+ Kg5 53.h4+ Kg4 54.Txh6 
Kf3 55.Ke1 Ta3 56.Tf6 Ke3 
57.Kd1??? 0–1 
Jeg overvejede at afgive et tilbud om at 
træde tilbage som holdleder, men det 
var nok ikke blevet modtaget. 
 
 
Bornholm – Furesø 3½ - 4½ 
 
Transporten gik fint, men måske havde 
den taget på kræfterne og kamplysten, 
for alle de unge og yngre spillede 
remis. For det meste var de vist ret 

sikre. Det var så op til den gamle 
holdleder, som skyldte noget fra sidste 
runde, at vise flaget: 
 
Kim Bjelstrand - Carsten Juul 
Nielsen 
 
1.e4 Sc6 2.Sc3 d6 3.f4 Sf6 4.Sf3.  
 

 
 
4…d5!  
Man hører læseren udbryde: 
Hvad, et tempotab! 
Næe, for hvid har brugt tempoet til f4, 
som ikke står godt i denne stilling.  
5.e5 d4 6.exf6 dxc3 7.bxc3 exf6 8.Lb5 
Ld7 9.0–0 Le7 10.d4 0–0 11.Ld3 Le6 
12.De1 Dd7 13.Qh4 Lf5 14.g4.  
Kækt spillet, men jo også en 
svækkelse. 14...Lxd3 15.cxd3 f5 16.g5 
Tfe8 17.Ld2 g6 18.Df2 Lf8 19.Tae1 
Lg7 20.Lc1 b5 21.Lb2 Dd5 22.Se5 
Sxe5 23.fxe5 Dxa2 24.Te2 Dd5 
25.Tc1 Dd8 26.h4 c5 27.Df3 Tc8 
28.Tce1 cxd4 29.cxd4 Db6 30.Kg2 
b4! 
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Ideen er at få et indbrudsfelt til tårnet 
på c2. Det tager måske for lang tid at få 
a-bonden med.  
31.d5 b3 32.h5 Tc2 33.h6 Lf8 34.Kh3 

Dd8 35.e6 fxe6 36.Lf6 Dd6.  
Uha, nu er tårnet på e2 bundet 
alligevel. 37.dxe6 Txe6 38.Txc2 bxc2 
39.Tc1 Dc5 40.d4 Dc4 41.d5 Tb6 
42.Lc3 Tb3 43.Txc2 Lb4 44.Kg2 
Txc3 45.Txc3 Dxc3 46.Df1 Dd2+ 
47.Kf3 Dxd5+ 48.Kg3 Ld6+ 0–1. 
 
Så foreløbigt en andenplads med 15 
point og 6 matchpoint for 3 kampe.  
Nu venter de 4 stærkeste hold og 2 
rejser til Fyn. Målsætningen er at være 
med i oprykningskampen. 
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Ratinglisten 



Side 24 December 2008    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bestyrelsen 
 
Formand 
Frank Rasmussen 
Rytterhaven 56 
3520 Farum 
Tlf.: 4499 0882 
frankrasmussen443@hotmail.com 
 
Næstformand 
Peter Thorsbro 
Paltholmvej 102, 1.th 
3520 Farum 
Tlf.: 2283 3693 
peter@thorsbro.dk 
 
Kasserer 
Reto Utiger Sørensen 
Rosenvænget 5 
3520 Farum 
Tlf.: 4495 1025 
retosorensen@ofir.dk 
 
 

 
 
Spillested 
Ellegården 
Stavnsholtvej 168 
3520 Farum 
Tlf.: 4499 0778 
 
Vi spiller hver tirsdag mellem 
kl. 19.00-24.00 
www.furesoeskak.dk 
 
Turneringsleder 
Per Ertbjerg 
Dianas Have 61 
2970 Hørsholm 
Tlf.: 2891 4188 
peer@kvl.dk 
 
Juniorleder 
Vakant 
 
Kontakt Formanden 
 
 
 
Sekretær 
Jan Ellegaard 
Bistrupvej 175 
3460 Birkerød 
Tlf.: 4581 5080 
ellegaard@fasttvnet.dk 
 
Redaktør 
Kasper Damm 
Ægirsgade 13, 1. sal 
2200 København N 
Tlf.: 2421 2841 
kasper@bjergtop.dk 
 


